Boletim nº 19 de 1982

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS

RESOLUÇÃO Nº 273, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Projeto de regulamentação

dos Cursos de Especialização, Aperfeiçoamento e Atualização da UNI-RIO. Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão

realizada no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Projeto

de regulamentação dos Cursos de Especialização, Aperfeiçoamento e Atualização da UNI-RIO, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. (Em anexo a este Boletim

Projeto de regulamentação de Cursos).

RESOLUÇÃO Nº 274, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Plano do Curso de

Especialização em Homeopatia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em

sessão realizada no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o

Plano do Curso de Especialização em Homeopatia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇAO Nº 275, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Plano do Curso de

Especialização em Ginecologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em

sessão realizada no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o

Plano do Curso de Especialização em Ginecologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 276, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Plano do Curso de

Instrumentista, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada

no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Plano do Curso

de Instrumentista, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 277, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Projeto do Núcleo de óperas,

do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 06 de

dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Projeto do Núcleo de

Óperas, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor

nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 278, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Plano do Curso de

Introdução à Percepção Musical, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes. O Conselho de Ensino e Pesquisa,

em sessão realizada no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica

aprovado o Plano do Curso de Introdução à Percepção Musical, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta

Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 279, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1982. Dispõe sobre a aprovação do Plano do Curso de Extensão:

Interrelação dos Nutrientes na Nutrição Humana, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 06 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte

Resolução: Art. 1º - Fica aprovado o Plano do Curso de Extensão: Interrelação dos Nutrientes na Nutrição Humana, do

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra em

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 614, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1982 - Considerando que nos próximos dias, com o término do ano letivo, haverá

sensível modificação do alunado devido à formatura de uns e à promoção de outros; considerando, ainda, a

conveniência de haver a coincidência de mandato das Diretorias dos diversos Diretórios Acadêmicos dos Centros

Universitários, resolve baixar a seguinte Portaria: Art. 1º - As eleições para as Diretorias do Diretório Central dos

Estudantes e dos Diretórios Acadêmicos dos Centros Universitários, em 1983, far-se-ão na 2ª quinzena do mês de

março, em data a ser fixada no Calendário Escolar. Art. 2º - Ficam prorrogados os mandatos dos atuais membros dos

órgãos de representação estudantil até a posse daqueles que forem eleitos para substituí-los. Parágrafo Único - O

disposto neste artigo não se aplica aos alunos que deixarem de preencher os requisitos regulamentares para o exercício

de suas respectivas representações. Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Nº 615, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1982 - Dispensa, a partir da presente data, LUIZ FERNANDO CAZAR

ZALDUMBIDE, Auxiliar de Ensino, Ref. 3, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº 616, de 26 DE DEZEMBRO DE 1982 – Resolve elogiar PEDRO DINIZ DE ARAÚJO FRANCO, Professor

Assistente, pela primazia com que desempenhou suas funções, inicialmente, substituindo o Dr. SERGIO LUIZ

MAGARÃO, Superintendente Médico e, posteriormente, o Professor Adjunto HANS JURGEN FERNANDO

DOHMANN, na função de Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade.

Nº 617, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1982 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao Técnico de Som

WALDEMIRO GASPAR FILHO, ocupante do Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Pesquisas Musicais do

Centro de Letras e Artes desta Universidade, de acordo com o artigo 482, letra "e", da Consolidação das Leis do

Trabalho.

Nº 618, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1982 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor CLAUDIO LUIZ

LUCAS CHAVES, Sonoplasta, Ref. 2, lotado no Centro de Letras e Artes desta Universidade, de acordo com o artigo

482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho.

Nº 619, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1982 - Dispensa, a partir da presente data, VIRGILIO BRAGA BARREIROS,

Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares, da Comissão constituída através da Portaria n9 493, de 17 de setembro de

1982, encarregada de elaborar o Plano de Cargos e Salários para o Pessoal Técnico-Administrativo desta Universidade.

Nº 620, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa os servidores EDSON VIEIRA PASSOS, Contador, Ref. 1, JOSÉ

ROBERTO MACHADO ALVES, Assistente Administrativo, Ref. 2 e JOSÉ RODRIGUES BORGES, Auxiliar de

Administração, Ref. 1, para, constituírem a Comissão encarregada de proceder o levantamento do estoque existente no

Almoxarifado desta Administração Central, referente ao exercício de 1982.

Nº 621, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa os servidores JORGE ANTONIO DE MELO SANT’ANA, Chefe

da Seção de Material, OSCAR DA COSTA DE OLIVEIRA, Chefe da Seção de Pessoal e JOSÉ CARLOS RIBEIRO

WANDERLEY, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada da

Conferência dos Valores existentes no Centro de Ciências Humanas desta Universidade, referente ao Exercício de 1982.

Nº 622, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa os servidores NELSON MAXIMINO SOEIRO, Chefe da Seção de

Atividades Auxiliares, OSCAR GOMES DA SILVA, Encarregado pela Movimentação de Valores e JOSÉ CARLOS

RIBEIRO WANDERLEY, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

encarregada da Conferência dos bens e valores existentes no Almoxarifado e no Setor de Movimentação de Valores do

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, referente ao Exercício de 1982.

Nº 623, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa ABIGAIL FELISBERTA XAVIER DE BRITO MARTINS

BAPTISTA, Chefe da Biblioteca Setorial, JOÃO GUIMARÃES VIEIRA, Professor Assistente, Ref. 3, ERMELINDA

AZEVEDO PAZ, Professora Assistente, Ref. 3, DEOLINDA MANUELA GONÇALVES OLIVEIRA, Bibliotecária,

Ref. 2 e CRERIAN VIANA DO VALE, Auxiliar de Administração, Ref. 2, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão encarregada de avaliar as doações de Livros e Partituras à Biblioteca Setorial do Centro de

Letras e Artes desta Universidade.

Nº 624, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Titular XAVIER PLACER, para exercer o mandato de

Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-RIO, como

membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com as eleições realizadas no dia

24.11.82.

Nº 625, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Titular OZEA BOTELHO FERNANDES, para

exercer o mandato de Suplente do Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências

Humanas, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 24.11.82.

Nº 626, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente SIMONE FOMM RIVERA, para exercer o

mandato de Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 24.11.82.

Nº 637, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino LUIZ LEONCIO JUSI, para exercer o

mandato de Suplente da Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Letras e Artes, da

UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 29.10.82.

Nº 627, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente MARIA DE LOURDES CLARO DE

OLIVEIRA, para exercer o mandato de Suplente da Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do

Centro de Ciências Humanas, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo

com o resultado das eleições realizadas no dia 24.11.82.

Nº 628, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino DULCE CARDOSO LUDOLF, para exercer

o mandato de Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 24.11.82.

Nº 629, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino MARCO ANTONIO SOARES

RODRIGUES ALVES, para exercer o mandato de Suplente da Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de

Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos,

de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 24.11.82.

Nº 630, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Titular HELIODORA.CARNEIRO DE

MENDONÇA, para exercer o mandato de Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de

Letras e Artes,. da UNI-RIO, como do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o

resultado das eleições realizadas no dia 29.10.82.

Nº 631, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Titular FRANCISCO GUIMARÃES FERNANDES,

para exercer o mandato de Suplente da Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de

Letras e Artes, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado

das eleições realizadas no dia 29.10.82.

Nº 632, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Adjunto JOSÉ MARIA NEVES, para exercer o

mandato de Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Letras e Artes, da UNI-RIO,

como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 29.10.82.

Nº 633, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Adjunto TURIBIO SOARES SANTOS, para exercer o

mandato de Suplente do Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Letras e Artes, da

UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 29.10.82.

Nº  634, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente JOÃO GUIMARAES VIEIRA, para

exercer o mandato de Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Letras e Artes, da

UNI-RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 29.10.82.

Nº 635, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente ARMIDA VALERI TEIXEIRA, para

exercer o mandato de Suplente do Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Letras

e Artes, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 29.10.82.

Nº 636, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino THELMA PATTI PINTO LEITE, para

exercer o mandato de Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Letras e Artes, da

UNI-RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 29.10.82.

Nome do servidor: JOÃO PIMENTA DA SILVA

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Portaria

Órgão de lotação: Departamento Financeiro/AC

Cargo ou Emprego proposto: Auxiliar de Enfermagem/HCGG

Conclusão: Deferido (Proc. 1654/82)

INCENTIVOS FUNCIONAIS

Autorizada a concessão do Incentivo Funcional nº I na forma do disposto na Resolução 265/82, com vigência a partir de

01/11/82, aos seguintes docentes:

Nome Proc./82 Nome Proc./82

Rogério José dos Reis Santos 1253 Elaine Schell Neumann 1282

Ricardo de Oliveira Souza 1254 Lanilson Silva Quintanilha 1283

Humberto Rodrigues Jobim 1255 Francisco Carlos Esteves Grelle 1284

Jorge Luiz de Carvalho Veríssimo 1256 Leila Maria Antunes Figueira 1285

Ana Rosa França 1257 Marcus José do Amaral Vasconcellos 1286

Sérgio Sampaio Novo 1258 José Rodrigues da Silva 1287

Cláudio Luiz Furtado Gomes 1259 Elizabeth de Carvalho Roeder 1288

Alda Nazaré Brito Mendes 1260 Ieda Lúcia Pereira Bravo 1289

Carmen Schimdt Câmara 1262 Esther Maria Thereza Guerreiro 1290

Ricardo Marques Dias 1263 Rubens Leite Júnior 1291

Isaac Sirota Rotbande 1264 Pedro Octávio de Brito Pereira 1292

Coaraci Melo Monteiro 1265 Paulo José Klingenfuss 1293

Carlos José Martins 1266 Cláudio Jorge Santos de Oliveira 1294

Antonio Marcelo de Lima Mattar 1268 Ivo Thadeu de Freitas Pinheiro 1295

Carlos Francisco Ferreira Gomes 1269 Max Lay Lima 1296

Edson Ferreira Liberal 1270 Miguel Antonio Facury Neto 1297

Eduardo Henrique da Silva Freitas 1271 Benedita Calheiros de Novaes 1298

Maria Mazzarone 1272 Márcia da Silveira Charneca Vaz 1299

ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO

Nome do servidor: RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS

Cargo ou Emprego: Motorista

Órgão de lotação: Decania CLA

Situação anterior: das 08:00 às 17:00 hs

Situação proposta: das 13:00 às 22:00 hs

Conclusão: Deferido na forma proposta (Proc. 1764/82)

Nome do servidor: ESTER RAMOS DE MAGALHÃES

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Laboratório

Órgão de lotação: Laboratório de Patologia Clínica/HCGG

Situação anterior: de 08:00 às 15:00 hs, 2ª, 4ª, 5ª e 6ª feira.

Situação proposta: de 07:00 às 14:00 hs, de 2ª a 5ª feira e de 07:00 às 15:00 hs, 6ª feira.

Conclusão: Deferido na forma proposta (Proc. 1663/82)

REMANEJAMENTO DE SERVIDORES POR PERMUTA

Nome do servidor: MARCOS ANISES ALBERNAZ GOMES

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração

Órgão de lotação: Departamento Financeiro/AC

Órgão de lotação proposto: HCGG

Conclusão: Deferido na forma proposta (Proc. 1661/82)

Nome do servidor: JOSÉ RODRIGUES BORGES

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração

Órgão de lotação: HCGG

Órgão de lotação proposto: Departamento Financeiro/AC

Conclusão: Deferido na forma proposta (Proc. 1661/82)

RECLASSIFICAÇÃO DE SERVIDOR

Luiz Felipe da Silva Mader 1273 Agostinho Manuel da Silva Ascenção 1300

Norma Helena Perlroth 1274 Antonio Carlos Ribeiro Garrido Iglésias 1301

Renato Manganelli Salomão 1276 Isidoro Binda Neto 1302

Antonio Fernando Paixão Torres 1277 Almir Xavier de Brito 1303

Olga Maria Pinto de Lima 1279 Alcebíades Fereira Vistor Júnior 1304

Sérgio Augusto Cabral 1280 Clívia de Castro e Araújo Jorge 1305

Terezinha Martire 1281

Nome do servidor: JOSÉ CARLOS PERRI VIDAL ALVAREZ

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino

Órgão de lotação: Curso de Medicina/CCBS

Regime anterior: 20 horas semanais

Regime proposto: 40 horas semanais

Conclusão: Autorizada a concessão a partir de 01/12/82 (Proc. 1275/82).

Nome do servidor: GUSTAVO FREIRE COUTINHO

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino

Órgão de lotação: Curso de Medicina/CCBS

Regime anterior: 20 horas semanais

Regime proposto: 40 horas semanais

Conclusão: Autorizada a concessão a partir de 01/12/82 (Proc. 1267/82).